EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
190/2021

PROCESSO DE DISPENSA Nº
45/2021

Interessado: Secretaria de Ad-
ministração

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 incisos II da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
190/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
materiais, tais como toldo em
vidro temperado, letreiros e pla-
cas em PVC expandido, desti-
nados a Sala do Empreendedor
desta municipalidade.

Favorecidos: Esquadrarias
SLOTY- Júlio César Sloty inscri-
to no CNPJ: 07.019.384/0001-
33 e A Mais Comunicação Visu-
al LTDA- ME inscrita no CNPJ:
17.980.346/0001-04.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADOS: Esquadrarias
SLOTY- Júlio César Sloty inscri-
to no CNPJ: 07.019.384/0001-
33 e A Mais Comunicação Visu-
al LTDA- ME inscrita no CNPJ:
17.980.346/0001-04.

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
materiais, tais como toldo em
vidro temperado, letreiros e pla-
cas em PVC expandido, desti-
nados a Sala do Empreendedor
desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$
4.951,00(Quatro mil novecentos
e cinquenta e um reais)
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
45/2021.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2288 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 06 DE AGOSTO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Valor Total R$ 4.951,00(Quatro
mil novecentos e cinquenta e
um reais)
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 45/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de agos-
to de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO nº.
13/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos seis dias do mês de agosto
de dois mil e vinte um, às nove e
trinta horas, reuniram-se na sala
de Auditório Municipal, do pré-
dio da Prefeitura Municipal, sito
a Av. Vitória, nº 251, Bairro Cen-
tro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Srª Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Srª Adé-
lia Maciel de Oliveira e Srº Luis
Fernando Soares Gabelini para
a sessão pública do processo de
credenciamento de interessa-
dos que preencham os requisi-
tos previstos neste edital para a
locação de sala comercial, des-
tinada para instalação do CAP’s
I – Centro de Atendimento Es-

pecializado em Saúde Mental,
através da Secretaria de Saúde
desta municipalidade. Aberta a
sessão a presidente e a Comis-
são e membros da equipe de
apoio, efetuaram o recebimento
dos envelopes dos documen-
tos habilitatórios exigidos para
o credenciamento, verificou-se
a documentação dos seguintes
interessados:

Ernani Narineczki, CPF:
731.848.459-15

Liseane Walczak Train, CPF:
046.600.099-55

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros. Ambos proponentes
apresentaram a documentação
em conformidade com o exigido
no item 9 do edital. No entanto,
a Comissão verificou que um
dos imóveis apresentados é de
propriedade de servidor efeti-
vo desta municipalidade, sendo
que será solicitado parecer jurí-
dico quanto à situação identifi-
cada.
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luis Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

Edição N° 2288  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Agosto de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
116/2021

PROCESSO N° 147/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

042/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMERCIAL
AGRO PECUARIA DO VALE
LTDA
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à substituição
e plantio das mudas de flores
destinadas para as praças e es-
paços públicos na área central,
Santana e Linha Vitória e aqui-
sição de mudas frutíferas des-
tinadas a implantação da UD
(Unidade Demonstrativa) de fru-
ticultura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 04 de
agosto de 2021 a 04 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
732,00 (setecentos trinta dois
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

COMERCIAL AGRO
PECUARIA DO

 VALE LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

117/2021
PROCESSO N° 147/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
042/2021.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

destinadas para as praças e es-
paços públicos na área central,
Santana e Linha Vitória e aqui-
sição de mudas frutíferas des-
tinadas a implantação da UD
(Unidade Demonstrativa) de fru-
ticultura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 04 de
agosto de 2021 a 04 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
4.743,40 (quatro mil setecentos
quarenta três reais e quarenta
centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

JOSÉ ERNESTO MORETTO &
CIA LTDA - EPP
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
119/2021

PROCESSO N° 147/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

042/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PEDRO VI-
CENTE BOESE PADILHA OR-
NAMENTOS

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à substituição
e plantio das mudas de flores
destinadas para as praças e es-
paços públicos na área central,
Santana e Linha Vitória e aqui-
sição de mudas frutíferas des-
tinadas a implantação da UD
(Unidade Demonstrativa) de fru-

     Edição N° 2288  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Agosto de 2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: DANIELE WA-
SELKIU ZABEL
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à substituição
e plantio das mudas de flores
destinadas para as praças e es-
paços públicos na área central,
Santana e Linha Vitória e aqui-
sição de mudas frutíferas des-
tinadas a implantação da UD
(Unidade Demonstrativa) de fru-
ticultura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 04 de
agosto de 2021 a 04 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
4.180,00 (quatro mil e cento oi-
tenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

DANIELE WASELKIU ZABEL
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
118/2021

PROCESSO N° 147/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

042/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JOSÉ ERNES-
TO MORETTO & CIA LTDA -
EPP
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à substituição
e plantio das mudas de flores

ticultura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 04 de
agosto de 2021 a 04 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
3.300,00 (três mil e trezentos re-
ais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

PEDRO VICENTE BOESE PA-
DILHA ORNAMENTOS

CONTRATADA

TERMO DE APOSTILAMEN-
TO AO CONTRATO SOB N°

003/2021
PROCESSO N° 005/2021

APOSTILAMENTO Nº 001/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ.

CONTRATADA: COMERCIAL
DE SECOS E MOLHADOS
OTTO LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
objetivando aquisição de gás de
cozinha engarrafado tipo P-13 e
P-45 para manutenção das ativi-
dades das diversas Secretarias
Municipais, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: que passa de R$
77,80 para R$ 86,98, um au-
mento de R$ 9,18 na unidade.

DO PRAZO: 07 (sete) meses.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

COMERCIAL DE SECOS E
MOLHADOS
OTTO LTDA

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 129/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº
128/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
002/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: SCHEILA
MARA WEILLER ANTUNES DE
LIMA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para pres-
tação de serviços de transporte
e destinação final de Resíduos
Sólidos Urbanos (rejeitos) da
Unidade de Triagem do Muni-
cípio para aterro sanitário licen-
ciado, conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA
DE REAJUSTE
Caso haja prorrogação do con-
trato, conforme disposto no su-
bitem 3.2, poderá (ão) sofrer re-
ajuste, mediante requerimento
da Contratada, e será de acor-
do com a variação dos últimos
12 (doze) meses do índice do
INPC, ou outro que vier a subs-
tituí-lo, considerando o índice do

mês anterior ao firmamento do
Contrato e do mês anterior ao
seu vencimento. Bem como, po-
derá ocorrer a revisão contratu-
al, nos termos do art. 65, II, “d”,
da Lei nº 8.666/93.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

As demais cláusulas do contra-
to originário, não atingidas por
este Termo, permanecem inalte-
radas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
CONTRATANTE

SCHEILA MARA WEILLER AN-
TUNES DE LIMA

CNPJ sob nº
82.326.828/0001-07

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 103/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
003/2021

PROCESSO N°143/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: ECOSAMAS
Serviços Ltda ME

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a contratação de empresa
para execução de serviços de
varrição manual de vias e lo-
gradouros públicos e respectiva
coleta; limpeza de próprios pú-
blicos; raspagem manual, roça-
da mecânica de praças e pintura
de guias de vias e logradouros
públicos; limpeza de praças e
jardins, desta municipalidade,

pelo período de 6 (seis) meses,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.
DO VALOR: R$ 129.218,90
(Cento e vinte e nove mil du-
zentos e dezoito reais e noventa
centavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

 DA VIGÊNCIA: de 01 de agosto
de 2021 a 01 de fevereiro 2022.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ECOSAMAS Serviços Ltda ME
CONTRATADA

Edição N° 2288  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Agosto de 2021

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2288  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Agosto de 2021

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CRUZ MACHADO - PARANÁ

Rua Engenheiro Ferreira Correa, s/nº, centro – CEP 84.620-000
Fone: (42) 3554-1752

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMAS Nº. 01/2021

Convoca a Assembléia de Eleição dos
representantes da Sociedade Civil para
compôr o (CMAS) Conselho Municipal De
Assistencia Social de Cruz Machado - PR –
Biênio 2021/2023.

O Conselho Municipal de Assistencia Social Cruz Machado - PR, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº
1304/2011, CONVOCA os representantes das entidades não
governamentais de Assistencia Social,  Entidades Afins, Trabalhadores do
setor, usuários do SUAS  e outras entidades representativas da sociedade
civil com abrangência municipal, comprovadamente constituído há mais
de 01 (um) ano, para participarem da Assembléia da Sociedade Civil, onde
serão eleitos os seus representantes para compôr o CMAS – Biênio
2021/2023.

Art. 1º – A eleição dos representantes da sociedade civil que

integrarão o Conselho Municipal de Assistencia Social Cruz Machado – PR
(CMAS), biênio 2021/2023, se dará através de Assembléia de Eleição, que
será realizado no dia 11 de agosto de 2021, às 14:00hs no Centro de
Atividades para Crianças e Adolescentes, sito a Avenida Pascoal Vila Boim,
s/nº,  bairro Vila Boim (ao lado do CRAS).

Cruz Machado, 06 de agosto de 2021.

SILMARA KRUL
Presidente CMAS